UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

DEPARTAMENTO DE LETRAS E ARTES – DEPLA

PROGRAMA DE FORMAÇÃO, CAPACITAÇÃO, APERFEIÇOAMENTO E

IDIOMAS – PROFID

PROCESSO SELETIVO MONITORES PROFID DEPLA

CONVOCAÇÃO PARA A SELEÇÃO

PROFID – PROJETO JOVEM BILÍNGUE

O Departamento de Letras e Artes, no âmbito de sua competência, torna público a

convocação dos candidatos para a prova didática do processo seletivo de MONITORES de

LÍNGUA INGLESA do Projeto Jovem Bilíngue, previsto no Edital nº 001/2022-

DEPLA/PROGRAD/UNIFAP.

1- A Prova Didática ocorrerá no dia 01 de Fevereiro de 2022, através da plataforma do Google

Meet, conforme ordem e horários a seguir:

TURNO VESPERTINO

Link: meet.google.com/hbt-fhtc-zdx

2- Os planos de aula devem encaminhados ao e-mail almeidadarllen@gmail.com até às 8 horas

do dia 01 de Fevereiro de 2022. A nota final da prova didática será atribuída conforme Grade

de Critérios de Avaliação a seguir:

Nº CANDIDATO (A) TEMAS  DATA E HORÁRIO

1 1

. FERNANDA AMARAL SOUZA
2 – Talking about habits

and routines (Falando

sobre hábitos e rotinas)

01 de Fevereiro de
2022

13:30 horas
2 2

LAURA POLLYANNA

RODRIGUES INAJOSA

2 – Talking about habits

and routines (Falando

sobre hábitos e rotinas)

01 de Fevereiro de
2022

14:00 horas
3 3

SUELLEN DE OLIVEIRA

GONÇALVES

1 – Greetings and

introductions (saudações e

apresentações)

01 de Fevereiro
de2022

14:30 horas
4 4

ADRIANA SOUZA DA COSTA
1 – Greetings and

introductions (saudações e

apresentações)

01 de Fevereiro de
2022

15:00 horas
5 5

JOÃO PEDRO VIANA BEZERRA
2 – Talking about habits

and routines (Falando

sobre hábitos e rotinas)

01 de Fevereiro de
2022

15:30 horas
6 6

CYNTHIA DE ALMEIDA

MENEZES

1 – Greetings and

introductions (saudações e

apresentações)

01 de Fevereiro de
2022

16:00 horas
7

PATRICIA DINIZ FASSI
1 – Greetings and

introductions (saudações e

apresentações)

01 de Fevereiro de
2022

16:30 horas
8

SUZIANE DE OLIVEIRA

BORGES

1 – Greetings and

introductions (saudações e

apresentações)

01 de Fevereiro de
2022

17:00 horas

mailto:almeidadarllen@gmail.com

3- CRITÉRIOS PARA AVALIAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA

Tema sorteado: Demander et donner des informations sur quelqu’un

Candidato(a):

Avaliador(a):

Duração da prova:

CRITÉRIOS: Pontos:

01. Precisão e clareza entre os elementos do Plano de Aula (0 – 10).

02. Coerência entre o planejamento e a execução da aula (0 – 10).

03. Fidelidade ao tema proposto (0 – 10).

04. Linguagem apropriada ao gênero textual formal (padrão adequado ao tema e

ministrado em língua francesa) (0 – 10).

05. Capacidade de análise (0 – 10).

06. Capacidade de síntese (0 – 10).

07. Domínio e segurança na exposição e desenvolvimento do conteúdo (0 – 10).

08. Utilização de exemplos reforçadores do conteúdo explorado (0 – 10).

09. Aula ministrada com introdução, desenvolvimento e conclusão de forma

articulada com a temática explorada (0 – 10).

10. Capacidade de gerenciar o tempo de aula (0-10)

TOTAL:

TOTAL OBSERVAÇÃO:

- Dividir a somatória dos pontos por 10 (dez).

- A nota mínima para aprovação do candidato será 7,0 (sete) pontos inteiros.

Macapá/AP, 28 de janeiro de 2022.

Prof. Melque da Costa Lima

Diretor do Departamento de Letras e Artes

Portaria Nº 2190 - 2019 UNIFAP